Estado Plurinacional

Viceministerio de Desarrolla Rural y Agropecuario

de Baolivia
COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.)
CULTIVO CANA DE AZUCAR
DEPARTAMENTO Santa Cruz
MUNCIPIO Minero
CAMPANA AGRICOLA Minero 2012/2013
VARIEDAD Norte Argentino
NIVEL TECNOLOGICO Mecanizado
MES DE SIEMBRA Noviembre-Diciembre
MES DE COSECHA Agosto-Octubre
PERIODO VEGETATIVO (MESES) 9

UNIDAD

ACTIVIDAD DE
MEDIDA

I.- COSTOS DIRECTOS
A. GASTOS DE CULTIVO

1. Mano de Obra

1.1 Preparacion de terreno
Callejonado Jornales

1.2 Siembra
1.3 Abonamiento
1.4 Labores Culturales
1.5 Control Fitosanitario jornal
1.6 Cosecha

N°
DE

UNIDAD

VALOR
UNITARIO
(Bs.)

80,00

80,00

240,00

160,00

SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA

2. Maquinaria Agricola y/o Traccion animal

2.1 Arado de discos Horas
2.2 Rastra Horaltractor
2.3 Tractor (siembra) Horas

2.4 Aplicacion herbicidas Pasada
2.5 Aplicacion insecticida Pasada
2.6 Aplicaciodn fertilizantes (Voleada) Voleada
2.7 Cosecha corte-tractor
2.8 Transporte Cafia Cosecha (acopio) Tn

P N NN WDN

1

25,00

SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMA L

3. Insumos:
3.1 semilla T.M.
3.2 Fertilizantes
Urea Kg
Abono foliar (Nutripak) Litro
Aceite vegetal (optimatic) Litro

3.3 Pesticidas

20

100

140,00
140,00
160,00
150,00
150,00
140,00
525,00
30,00

30,50

10,00
84,00
42,00

400,00

280,00
420,00
320,00
300,00
300,00
140,00
525,00
750,00
3.035,00

610,00

1.000,00

168,00
210,00



