



Estado Plurinacional
de Bolivia



COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO CAÑA DE AZÚCAR

DEPARTAMENTO	Santa Cruz
MUNICIPIO	Minero
CAMPAÑA AGRICOLA	Minero 2012/2013
VARIEDAD	Norte Argentino
NIVEL TECNOLÓGICO	Mecanizado
MES DE SIEMBRA	Noviembre-Diciembre
MES DE COSECHA	Agosto-Octubre
PERÍODO VEGETATIVO (MESES)	9

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. Mano de Obra				
1.1 Preparación de terreno				
Callejonado	Jornales	3	80,00	240,00
1.2 Siembra				
1.3 Abonamiento				
1.4 Labores Culturales				
1.5 Control Fitosanitario	jornal	2	80,00	160,00
1.6 Cosecha				
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				400,00
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal				
2.1 Arado de discos	Horas	2	140,00	280,00
2.2 Rastra	Hora/tractor	3	140,00	420,00
2.3 Tractor (siembra)	Horas	2	160,00	320,00
2.4 Aplicación herbicidas	Pasada	2	150,00	300,00
2.5 Aplicación insecticida	Pasada	2	150,00	300,00
2.6 Aplicación fertilizantes (Voleada)	Voleada	1	140,00	140,00
2.7 Cosecha	corte-tractor	1	525,00	525,00
2.8 Transporte Caña Cosecha (acopio)	Tn	25,00	30,00	750,00
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				3.035,00
3. Insumos:				
3.1 semilla	T.M.	20	30,50	610,00
3.2 Fertilizantes				
Urea	Kg	100	10,00	1.000,00
Abono foliar (Nutripak)	Litro	2	84,00	168,00
Aceite vegetal (optimatic)	Litro	5	42,00	210,00
3.3 Pesticidas				